
- 1 -

心も体も元気な子供を育成するために 家族みんなではやね・はやおき・あさごはんを実践しよう！

１０日、２０日、３０日は，ノーゲーム・ノースマホデー、家族みんなで会話を楽しみましょう！

2023 年 1 月 10 日 No.１１
岩沼市立岩沼南小学校学校創立 45 年目

http://www.iwaminamisho.iwanuma-ed.jp

【 校 訓 】むつまじく たくましく ほがらかに

令和４年度テーマ「遊ぶ・学ぶ・楽しさあふれる南小！」

2023年もよろしくお願いいたします
新年明けましておめでとうございます。本年もよろしくお願いいた

します。本日から令和５年がスタートしました。新しい年のお正月は

いかがでしたでしょうか。保護者、地域の皆様におかれましては、良

いお年をお迎えのこととお慶び申し上げます。

さて、本日、冬休み明け集会を迎え、元気な子供たちの声が学校に

響いていました。新しい年にどんな目標を立て、今年をどのように過

ごしていくかを各学年、学級で確認し、子供たちが確実に成長してい

くことができるよう、教職員全員で学校教育活動を実施して参りたい

と思います。

保護者、地域の皆様には昨年同様ご理解とご協力をよろしくお願い

いたします。

学校評価アンケート(保護者)へのご協力ありがとうございました

昨年１２月に行った「令和４年度学校評価アンケート」につきましては、多くの保護者の方々にご

協力をいただきありがとうございました。１月６日には、いただいた御意見等をもとに教職員にて話

し合いを行いました。すぐ対応、変更できるものに対しては、１月以降すぐに取り組んで参ります。

御意見等を参考にして、令和５年度(４月から)の教育計画の作成を行っていきます。また、御意見等

に関する回答を現在作成中です。今後(２月上旬頃)回答を付け加えたものを配付する予定です。

ご協力をお願いします(２点)

○ ホームページ上にある欠席フォームについて

昨年度より利用している「欠席フォーム」で

すが、発熱がある場合、コロナウイルス感染症

の疑いがある場合には、お手数ですが電話での

連絡をお願いいたします。保護者の方でコロナ

感染の心配がある場合には公認欠席とし、症状

等も確認させていただきたいとおもいますので

よろしくお願いいたします。

○ 緊急連絡先について

昨年度４月に提出していただいている「児童

実態調査票」の連絡先(自宅、第１～第３連絡先

等)についてですが、変更があった場合には、で

きるだけ早く担任までお知らせください。緊急

の際連絡がつかないことが何度かありました。

よろしくお願いいたします。

学校だより

学校だより、保健だより等の電子化

学校評価アンケート内でも御意見としてい

ただいておりましたが、毎月配付している学

校だより、給食だより、保健だより等を電子

化し、いつでも閲覧できるようにしていきま

す。登録している e メッセージにリンクを貼
り送信していきます。徐々に学年だより等も

同じように実施していきいたと考えておりま

す。学級だよりにつきましては、児童が使用

している i タブを利用しご確認いただくよう
にしていきたいと思います。初めての試みの

ためうまくいかないことも考えられますが、

その際には、従来通り印刷して配付します。

最終的には全ての配付物を電子化できるよう

準備中です。



冬休み明け 主な予定 

  
１０日（火） 冬休み明け集会 

２４日（火）ハッピータイム③６年と１年 

２５日（水）ハッピータイム③４年と２年 

２６日（木）ハッピータイム③５年と３年  

３１日（火）小中連絡会（岩沼中学校の先生方が６年生の授業を参観にきます） 

 
 ３日（金）新入学児童保護者説明会 

 ６日（月）３年生なわとびアカデミー 

１６日（木）６年生授業参観・懇談会 ５校時限 ※岩中保護者説明会（午前中） 

            校内書きぞめ展（～２月２１日） 

２１日（火）１～５年生授業参観・懇談会 ５校時限 

２２日（水）２４日（金）特別支援学級面談 

 

 
 １日（水）６年生を送る会 同窓会入会式 

 ８日（水）卒業式予行練習 

 ９日（木）大掃除（２、４、６年） 

１０日（金）大掃除（１、３、５年） 

１６日（木）卒業式式場準備 １年～４年・６年４校時限 ５年５校時限 

１７日（金）卒業式１～５年臨時休業日 

２４日（金）修了式 

２９日（水）離任式 

 

 

 

 

今年も昨年に引き続き、市内書きぞめ展は中止と

なりました。 

 ３年ぶりの外出制限のない年末・年始。ご家族でゆっくり過ごすことができたでしょうか。 

久しぶりに実家に帰ることができたり、旅行ができたりと、家族の思い出の一つになった冬休みだったのではない

かと思います。 

いよいよ２０２３年が始まりました。十干と十二支を組み合わせた干支では、今年は「癸卯（みずのと・う）」です。

癸卯は、「これまでの努力が実を結び、勢いよく成長し飛躍するような年」になると考えられます。前回の「癸卯」で

は、「鉄腕アトム」の放映が始まったり、「日新やきそば」が発売されたり、「ササニシキ」が古川で誕生したりしまし

た。この年に始まるものは、著しく成長し飛躍するのかもしれませんね。今年はどんな年にしたいですか。 


